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)VJ-2020-446( :القرار رقم

)5182-2020-V( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – قبـول شـكلي – مـدة نظاميـة – عـدم التـزام المدعيـة بالمواعيـد المحـددة نظامًـا مانـع مـن نظـر 
الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل بشـأن التقييـم النهائي للربع 
الثانـي مـن عـام 2018م وغرامتـي الخطـأ فـي تقديم الإقرار والتأخير في السـداد – أجابت 
م  الهيئـة بعـدم قابليـة القـرار للطعـن عليه؛ لتحصنه بمضي المـدة النظامية لقبول التظلُّ
ـت النصـوص النظاميـة علـى وجوب تقديـم المدعية الاعتراض  مـن الناحيـة الشـكلية – دلَّ
ق  أمـام لجنـة الفصـل خلال المـدة النظاميـة مـن تاريـخ إخطاره بالقـرار – ثبت للدائـرة تحقُّ
الإخطار واعتراض المدعية بعد انتهاء المدة النظامية. مؤدى ذلك: عدم قبول الدعوى 
ـا وواجب النفاذ بموجـب المادة )42(  شـكلً لفـوات المـدة النظاميـة – اعتبـار القـرار نهائيًّ

من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )2( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة  	-
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/4/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

إنه في يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/09/22م، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في مدينة جدة

دعوى
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ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليهـا أعلاه، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 

جان الضريبية برقم (V-2020-5182) بتاريخ 2020/02/04م. الأمانة العامة للِّ

ـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )…( بموجـب هوية وطنية رقـم )…(، بصفته مالك  تتلخَّ
نت اعتراضه على التقييم  م بلائحة دعوى تضمَّ المؤسسة )…( سجل تجاري رقم )…(، تقدَّ
النهائـي للربـع الثانـي مـن عـام 2018م وغرامتـي الخطـأ فـي تقديـم الإقـرار والتأخيـر فـي 
السـداد فـي نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، ويُطالِـب بإلغـاء قـرار المدعى عليهـا وإلغاء 
الغرامات، وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »أولً: 
الدفـع الشـكلي: نصـت الفقـرة )2( مـن المـادة )3( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 
المخالفات والمنازعات الضريبية على أنه: »يصبح قرار الهيئة محصنًا وغير قابل للاعتراض 
م أمام  عليه أمام أي جهة أخرى في الحالات الآتية: 2- إذا لم يُقِم المكلف دعوى التظلُّ
لجنة الفصل أو لم يطلب إحالة اعتراضه إلى اللجنة الداخلية لغرض التسوية خلال )ثلاثين( 
يومًـا مـن تاريـخ تبليغـه بالقـرار الصادر مـن الهيئة برفض اعتراضه، …«، وحيث إن الإشـعار 
م المدعـي أمام لجنة  برفـض اعتـراض المدعـي صـدر بتاريـخ )2019/11/19م(، وتاريـخ تظلُّ
م  الفصـل هـو ) 2020/02/12م(، ليكـون فـارق عدد الأيام بين تاريخ الإشـعار وتاريخ التظلُّ
م من الناحية الشكلية،  أكثر من ثلاثين يومًا؛ وعليه وبمضي المدة النظامية لقبول التظلُّ
يضحـي القـرار الطعيـن محصنًـا بمضي المـدة وغير قابل للطعن فيه. ثانيًـا: الطلبات: بناءً 
على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم بعدم قبول الدعوى شكلً«. 
ـري أكثر مـن )30( يومًا في  وبعـرض مذكـرة الـرد علـى المدعيـة، أجابـت: »السـبب في تأخُّ
ـم أمـام لجنـة الفصـل كان عـدم جاهزيـة الموقـع الإلكترونـي بلجـان الفصـل  دعـوى التظلُّ
مـي علـى الموقع كان يحـدث عطل تقني  الضريبيـة؛ حيـث إنـه عنـد كل محاولـة لرفـع تظلُّ
في الموقع عند محاولة إضافة المرفقات، ويخرجني خارج الموقع، وتظهر ملاحظة بأن 
ا إلـى مقـر اللجـان الفصـل الضريبيـة  هنـاك أعمـال صيانـة فـي الموقـع، وحضـرتُ شـخصيًّ

وأبلغتهم بالمشكلة. وهذا كان السبب في التأخير«.

وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/09/22م، افتتحت الجلسـة الأولى للدائرة الأولى للفصل 
فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة المنعقـدة عبـر 
الاتصال المرئي في تمام السـاعة السادسـة مسـاءً طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن 
بُعد؛ اسـتنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من المادة الخامسـة عشـرة من قواعد عمل 
لجـان الفصـل فـي المخالفات والمنازعات الضريبية الصـادرة بالأمر الملكي رقم )26040( 
بتاريخ 1441/04/21هـ؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من مؤسسة )…( ضد الهيئة العامة 
للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعـوى، حضـر )…( ذو هوية وطنيـة رقم )…(، 
بصفتـه مالـك مؤسسـة )…(، سـجل تجـاري رقـم )…(، وحضـر )…( بموجـب هويـة وطنيـة 
رقم )…(، بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )…( 
بتاريـخ 1441/05/19هــ الصـادر مـن وكيـل المحافـظ للشـؤون القانونيـة، وبسـؤال مالـك 
المؤسسـة المدعيـة عـن دعـواه وعـن سـبب تأخيـره فـي تقديـم الاعتراض، أجـاب بأنه قد 
ل  نه من تقديم الاعتراض لتعطُّ تأخر بالفعل في تقديم الاعتراض، وكان بسبب عدم تمكُّ
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الموقع، وأنه قام بمراجعة مقر الهيئة والأمانة بسبب هذا الخلل، هكذا أجاب. وبسؤال 
جان الضريبية في  الدائرة له عن تاريخ اليوم الذي قام فيه بمراجعة مقر الأمانة العامة للِّ
ره التاريخ بالضبط، هكذا أجاب. وبسـؤال ممثل المدعى  محافظـة جـدة، أجـاب بعـدم تذكُّ

عليها عن رده، أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد، وطلب عدم سماع الدعوى.

وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه؛ وبناءً عليه، قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطلاع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
جان  )1535( بتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللِّ
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة، وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

ـا كان المدعـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامة  مـن حيـث الشـكل؛ ولمَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن إعـادة التقييـم للربـع الثانـي مـن عـام 2018م، وغرامتـي الخطأ في 
تقديـم الإقـرار والتأخيـر فـي السـداد؛ وذلـك اسـتنادًا إلـى نظـام ضريبـة القيمـة المضافة 
ولائحتـه التنفيذيـة، وحيـث إن هـذا النـزاع يُعَـد مـن النزاعات الداخلة ضمـن اختصاص لجنة 
الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة بموجب المرسـوم الملكـي رقم )م/113( 
بتاريـخ 1438/11/2هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروطٌ بالاعتـراض عليه 
خلال )30( يومًا من تاريخ الإخطار به، وحيث إن الثابت من مستندات الدعوى أن المدعية 
مـت اعتراضهـا فـي تاريـخ 2020/02/04م؛  غـت بالقـرار فـي تاريـخ 2019/11/13م، وقدَّ تبلَّ
وعليه فإن الدعوى تم تقديمها بعد فوات المدة النظامية وفقًا لما نصت عليه المادة 
)2( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية: »يجوز لمن صدر 
فـي شـأنه قـرار مـن الهيئـة الاعتـراض عليه لديها خلال )سـتين( يومًا من تاريـخ الإبلاغ به، 
وعلـى الهيئـة أن تبـت فـي الاعتـراض خلال )تسـعين( يومًـا مـن تاريـخ تقديمـه، فـإذا صـدر 
القـرار برفـض الاعتـراض أو مضـت مـدة )تسـعين( يومًـا دون البـت فيـه، فللمكلـف خلال 
)ثلاثيـن( يومًـا مـن تاريـخ إبلاغـه برفـض اعتراضـه أمـام الهيئـة أو مُضـي مـدة الـ )تسـعين( 
يومًا دون البت فيه القيام بأي مما يأتي: )1( طلب إحالة الاعتراض إلى اللجنة الداخلية 
ف قرار اللجنة الداخلية بشأن التسوية أو مضت المدة  لغرض التسوية، فإذا رفض المُكلَّ
المحـددة فـي قواعـد التسـوية دون الوصـول إلـى تسـوية، جـاز للمكلـف التقـدم بدعـوى 
التظلم من قرار الهيئة أمام لجنة الفصل خلال )ثلاثين( يوما من تاريخ إبلاغه بقرار اللجنة 
الداخلية أو من مضي المدة المحددة في قواعد التسوية دون الوصول إلى تسوية، ولا 
تشـمل دعـواه مـا قـد يكـون تـم التوصـل فـي شـأنه إلى تسـوية مـع اللجنة الداخليـة. )2( 
إقامـة دعـوى التظلـم مباشـرة أمـام لجنـة الفصـل.«؛ فـإن الدعـوى بذلـك لـم تسـتوفِ 

ن معه عدم قبول الدعوى شكلً. ا يتعيَّ نواحيها الشكلية؛ ممَّ
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القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عـدم سـماع الدعـوى المقامـة مـن المدعيـة )…( لصاحبهـا )…( سـجل تجـاري رقـم )…(؛ 
لفوات المدة النظامية للاعتراض.

دت الدائـرة يوم الأحد بتاريخ 2020/10/25م  ـا بحق الطرفين، وحدَّ صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار، ولأطـراف الدعـوى طلـب اسـتئنافه خلال )30( يومًـا مـن 
ـا  مه، وفـي حـال عـدم تقديـم الاعتـراض يصبـح نهائيًّ اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدد لتسـلُّ

وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


